ПРОТОКОЛ № 1

заседания противопаводковой комиссии

Дата проведения: 19.03.2024 г., 10.00 часов.

Место проведения: администрация МО Горный сельсовет (пос. Горный, ул.

Центральная 6а)

Присутствовали:

1.  Драпков Юрий Александрович –глава МО Горный сельсовет

2. Силаев Константин Александрович – главный энергетик ЗАО

«Птицефабрика Оренбургская»

3. Филиппова Наталья Николаевна – директор МП ЖКХ «Маяка»

4. Сидорин Андрей Анатольевич – начальник пожарной части № 54 п.

Горный.

5. Демченко Сергей Иванович – заведующий Горной врачебной

амбулаторией

6. Чередниченко Марина Анатольевна – специалист I категории МО

Горный сельсовет, землеустроитель

7. Богомолов Евгений Александрович – мастер Промышленной РЭС, МУ

п. Каргала

8. Рубанов Андрей Александрович – старший мастер Северной КЭС

«Оренбургцентрсельгаз»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение ситуации по пропуску весеннего паводка 2024 года,

определение необходимого объема работы, мер необходимых для обеспечения

безопасности населения, бесперебойной работы объектов экономики и

сохранности материальных ценностей.

     Секретарь комиссии сделала доклад о существующем положении, озвучил

сведения о затапливаемой территории: ул. Набережная – проживает 102

человека, 22 дома. 47 квартир, инвалиды – 8 человек, из них: дети-инвалиды –

1 человек, инвалиды II гр. – 4 человека, инвалиды III гр. –  3 человека,

немобильных граждан (лежачие) + маломобильные – 4 человека (Гурова Зоя

Никитична – 1937г.р., Самойленко Зинаида Петровна – 1936 г.р., Сидорин

Виктор Варфоламеевич – 1949 г.р., Левин Виктор Корнеевич -1954 г.р.).

Одиноко проживающие пожилые граждане – 8 человек, многодетные – 4

семьи, детей (до 18 лет)  - 26.

   Для обеспечения безопасности населения, бесперебойной работы объектов

экономики и сохранности материальных ценностей  необходимо:

     1. Проведен подворовый обход населения с вручением под роспись памяток

о мерах предпринимаемых в паводковый период, опрос населения о требуемой

помощи в случае паводка, о размещении т.д.

     2. Первичное размещение личного автотранспорта граждан проживающих

на подтапливаемой территории, скота произвести на площадке, рядом с

пожарной частью (пос. Горный ул. Садовая 38).

     3. Размещение эвакуированных будет производиться в здании Горной

СОШ.

      4. Амбулатории п. Горный, в случае паводка, необходимо организовать

медицинскую помощь населению, оказавшемуся в зоне затопления.

5. ЗАО «Птицефабрика Оренбургская»  выделила технику, необходимую

для проведения экстренной эвакуации в случае паводка. 4 единиц техники – 3

трактора, 1 автобус. Техника прибудет в течение 1 часа. Автобус дежурит

круглосуточно.

     6. Участковому уполномоченному полиции, разработать и предоставить

график дежурств на случай эвакуации.

    7. МУП ЖКХ  «Маяк» - организовать бесперебойное обеспечение водой

в период паводка, провести мероприятия по отводу талых вод от водозаборных

скважин, оказать посильную помощь при эвакуации населения.

     8. Указать телефоны всех аварийных служб и разместить во всех доступных

населению местах (почта, магазины, амбулатория, школа, детский сад).

     9. Назначить дежурных, которые при обильном таянии будут оперативно

оповещать: все аварийные службы, ответственных за технику, главу МО

Горный сельсовет, начальника пожарной части.

     10. Обратиться к собственникам плавсредств, с просьбой о предоставлении

лодок в случае паводка, для эвакуации населения.

     11. Создать мобильную группу из граждан, имеющих в наличии

забродники.

     12. При возникновении опасности затопления организовать

первоочередную эвакуацию лежачих больных.

     Давыдов В.П. проинформировал, что в случае ЧС (затопления) будет

дежурить следующая техника: МТЗ – 1221.

     Телефоны ответственных при возникновении ЧС: 72-74-06, 31-81-77,

скорая медицинская помощь – 103, 112.

     При возникновении ЧС  по вопросам связанным с паводком сообщать

немедленно в Дежурную часть отдела полиции № 6 по телефону 79-02-71.

     Данные меры необходимо принять в ближайшее время.

Глава муниципального образования                                               Ю.А. Драпков